
436.47

22.  September  2006 

Direktionsverordnung
über die Gebühren des Instituts für Rechtsmedizin und des
Forensisch-Psychiatrischen Dienstes der Medizinischen Fakultät der
Universität Bern (GebDV IRM)

Die Erziehungsdirektion des Kantons Bern,
gestützt auf Artikel 68 Absatz 2 des Gesetzes vom 5. September 1996 über die Universität (UniG)  [BSG
436.11] und Artikel 122a der Verordnung vom 27. Mai 1998 über die Universität (Universitätsverordnung,
UniV)  [BSG 436.111.1],
beschliesst:

 

Art. 1

Grundsatz und Gebührenbereiche
1  Das Institut für Rechtsmedizin (IRM) sowie der administrativ angegliederte Forensisch-Psychiatrische
Dienst (FPD) der Universität Bern erheben Gebühren nach dieser Verordnung für Untersuchungen und
Dienstleistungen.
2  Sie erheben Gebühren wie folgt:

a Forensische Medizin: Untersuchungen an Lebenden und an Verstorbenen,

b Forensische Molekularbiologie: Laboranalysen,

c Forensische Chemie und Toxikologie: Laboranalysen,

d Forensische Kriminaltechnik: Laboranalysen,

e Forensisch-Psychiatrischer Dienst: Konsultationen, Testabklärungen,

f Zentrum forensische Bildgebung und Virtopsy: Untersuchungen an Lebenden und an
Verstorbenen,

g Zentrum forensische Physik/Ballistik: Labor und Versuche,

h Berichte, Gutachten, Administration und Expertentätigkeiten.

Art. 2

Taxpunktsystem
1  Die Gebühren werden im Anhang I nach Taxpunkten festgesetzt.
2  Der Betrag der Gebühr in Franken berechnet sich durch Multiplikation der Anzahl Taxpunkte mit dem
Wert des Taxpunktes.

Art. 3

Taxpunktwerte
1. TARMED
1  Für die am FPD vorgenommenen Untersuchungen und Dienstleistungen, welche mit TARMED
bezeichnet sind, werden die Gebühren nach TARMED-Taxpunkten erhoben.
2  Der Wert des TARMED-Taxpunktes wird durch Vereinbarung zwischen Universität und santésuisse
festgelegt.

Art. 4

2. Übrige
1  Der Wert des Taxpunktes für die übrigen Gebühren beträgt einen Franken.



2  Die Erziehungsdirektion kann den Wert des Taxpunktes auf Antrag der Universität mit dieser
Direktionsverordnung anpassen.

Art. 5

Mehrwertsteuer
 Die Gebühren schliessen die Mehrwertsteuer nicht ein. Sofern die Untersuchungen und Dienstleistungen
mehrwertsteuerpflichtig sind, wird die Mehrwertsteuer überwälzt.

Art. 6

Externe Untersuchungen und Dienstleistungen
 Bei externen Untersuchungen und Dienstleistungen wird die Reisezeit ab Arbeitsort bzw. Wohnort und
zurück angerechnet.

Art. 7

Vertragliche Preisabsprachen
 In Abweichung von Artikel 4 können das IRM und der FPD mit Auftraggeberinnen und Auftraggebern
spezielle vertragliche Leistungsvereinbarungen und Preisabsprachen treffen, sofern diese im Interesse von
Lehre, Forschung und Dienstleistung liegen. Die Verträge müssen von der Universitätsleitung genehmigt
werden.

Art. 8

Übergangsbestimmung TARMED
 Solange keine Vereinbarung zwischen Universität und santésuisse gemäss Artikel 3 Absatz 2 besteht,
wird der Wert des TARMED-Taxpunktes der Ärztegesellschaft des Kantons Bern angewendet.

Art. 9

Aufhebung eines Erlasses
 Die Direktionsverordnung vom 15. März 2004 über die Gebühren des Instituts für Rechtsmedizin der
Medizinischen Fakultät der Universität Bern (BSG 436.47) wird aufgehoben.

Art. 10

Inkrafttreten
 Diese Verordnung tritt am 1. Dezember 2006 in Kraft.
Bern,  22.  September  2006 

Der Erziehungsdirektor: Pulver

Anhang I

Gebührentarif des Instituts für Rechtsmedizin und des Forensisch-Psychiatrischen Dienstes

Taxpunkte Taxpunkte

1. Leistungen Forensische Medizin Innerhalb
Dienstzeit

ausserhalb
Dienstzeit +25%

1.1 Untersuchungen an Lebenden

1.1.1 Rechtsmedizinisches Konsilium für
Spital/Kinderschutz usw. (bis ½ Std.)

110 138

1.1.2 Ganzkörperuntersuchung (bis ½ Std.) 110 138

1.1.3 Teilkörperuntersuchung (bis ¼ Std. 55 69

1.1.4 Zusätzliche gynäkologische Untersuchung inkl.
Abstriche

53 66

1.1.5 Vermehrter Zeitaufwand bei klinischer
Untersuchung/ Konsilium, jede weitere ¼ Std.

55 69

1.1.6 Asservierungsmaterial: CDS Swab Save, pro
Einheit (klein)

4



1.1.7 Asservierungsmaterial: Profile Collector, pro
Einheit (mittel)

13

1.1.8 Asservierungsmaterial: Sexual Assault Care
Frauen-Kit (gross)

150

1.1.9 Blutentnahme bei klinischer Untersuchung
(Reservoirsystem)

26 33

1.1.10 Blutalkohol: Untersuchung FUD/FIAZ inkl.
Blutentnahme (bis ½ Std.)

135 169

1.1.11 Vermehrter Zeitaufwand FUD/FIAZ über ½
Std., jede weitere ¼ Std.

55 69

1.1.12 Foto (Versand), pro Einheit 10 13

1.1.13 Fotodokumentation intern 30 38

1.1.14 Asservierungsmaterial: Sexual Assault Care
Frauen-Kit (klein)

60

1.1.15 Asservierungsmaterial: Sexual Assault Care
Kinder-Kit

30

1.1.16 Asservierungsmaterial: Sexual Assault Care
Männer-Kit

25

1.2 Untersuchungen an Verstorbenen

1.2.1 Legalinspektion bis 2 Std. Gesamtaufwand,
exkl. Bericht

440 550

1.2.2 Vermehrter Zeitaufwand bei Legalinspektion
über 2 Std., jede weitere ¼ Std.

55 69

1.2.3 Asservierung von biologischem Material bei
der Legalinspektion, pro Asservat

12 15

1.2.4 Aufnahme, Reinigung, Übergabe des
Leichnams an Bestatter

50 63

1.2.5 Vor- und Nachbereitung Aufbahrung zur
Identifikation

30 38

1.2.6 Wiederherstellung zur Identifikation, pro ¼ Std. 17 21

1.2.7 Lagerung des Verstorbenen, nach Freigabe ab
3. Arbeitstag, pro Tag

70 88

1.2.8 1. Obduzent: Obduktion, Zeitaufwand im Saal
bis 2 Std.

440 550

1.2.9 1. Obduzent: Vorabklärung, Diktat Protokoll,
Nachbereitung, bis 2 Std.

440 550

1.2.10 Vermehrter Zeitaufwand für 1. Obduzent, jede
weitere ¼ Std.

55 69

1.2.11 2. Obduzent: Obduktion, Zeitaufwand im Saal
bis 2 Std.

180 225

1.2.12 Vermehrter Zeitaufwand für 2. Obduzent über
2 Std., jede weitere ¼ Std.

30 38

1.2.13 Teilobduktion (pauschal, ärztliche und nicht
ärztliche Leistung)

600 750

1.2.14 Verbrauchsmaterial Obduktion Standard 40

1.2.15 Verbrauchsmaterial Zusatz für Mikrobiologie 45



1.2.16 Garnituren OP-Schutzkleidung, pro Garnitur 9

1.2.17 Routine-Histologie (nicht ärztliche Leistung)
bis 10 Blöcke

235

1.2.18 Erweiterte Histologie: pro Block oder Spez-
Färbung

30

1.2.19 Histologiebeurteilung, ärztliche Leistung 176

1.2.20 Präparator: Obduktion, Zeitaufwand im Saal
bis 3 Std.

200 250

1.2.21 Präparator: vermehrter Zeitaufwand bei
Obduktion über 3 Std., pro ¼ Std. (ohne
nachfolgende Zusätze)

17 21

1.2.22 Zusatz Rücken-Extremitäten-Sektion 100 125

1.2.23 Zusatz Thrombosenachweis 20 25

1.2.24 Zusatz mandibuläre Entnahme zur
odontologischen Identifikation

20 25

1.2.25 Zusatz ossäre Entnahme 20 25

1.2.26 Zusatz Diatomeen-Asservierung 30 38

1.2.27 Konservierung des Leichnams durch
Formalininjektion

300 375

1.2.28 Vollständige Einbalsamierung des Leichnams 1800 2250

1.2.29 Röntgen: pro Kassette (Material, Geräte und
nicht ärztliche Leistung)

200

1.2.30 Foto (Versand), pro Einheit 10 13

1.2.31 Fotodokumentation intern 30 38

1.2.32 Photogrammetrie/ Oberflächenscannen, pro ¼
Std.

55 69

1.2.33 Herstellung von Präparaten (pro ¼ Std.) im
Auftrag, pro Einheit

30

1.2.34 Immunologische Tests bei Obduktion, pro
Testset

90

1.2.35 Diatomeenuntersuchung: Mikroskopie 180 225

1.2.36 Head Space Asservierung 30 38

1.2.37 Schutzkleidung für Tatortarbeit 12

1.3 Berichte, Gutachten, Administration

1.3.1 Mittlerer Bericht (eine Seite) 30

1.3.2 Grosser Bericht (erste Seite) 55

1.3.3 Grosser Bericht (ab 2. Seite), pro Seite 30

1.3.4 Ärztlicher Bericht zur Blutalkoholbest. (EDV) 25

1.3.5 Bericht zur Legalinspektion (bis 2 Seiten) 85

1.3.6 Bericht zur Legalinspektion (jede weitere
Seite)

30

1.3.7 Zusammenfassender Obduktionsbericht 180

1.3.8 Konsiliarbericht 30 38

1.3.9 Versicherungsbericht (UVG) 28



1.3.10 Gutachten Kat. A (bis 1 Std.) 260

1.3.11 Gutachten Kat. A1 (bis 2 Std.) 520

1.3.12 Gutachten Kat. B (bis 3 Std.) 790

1.3.13 Gutachten Kat. C (bis 4 Std.) 1140

1.3.14 Gutachten Kat. D (bis 7 Std.) 2700

1.3.15 Gutachten Kat. E (sehr aufwändig, nach
Aufwand)

Nach
Aufwand

1.3.16 Freie Leistung Forensische Medizin Nach
Aufwand

1.3.17 Externe Leistungen Forensische Medizin Nach
Aufwand

1.3.18 Spesen Forensische Medizin Nach
Aufwand

1.3.19 Versand Standardbrief, pro Einheit 1

1.3.20 Versand Grossbrief, pro Einheit 2

1.3.21 Versand Paket, pro Einheit 9

1.3.22 Medizinisches Kurzgutachten 180

1.4 Expertentätigkeit

1.4.1 Expertentätigkeit in aussergewöhnlichen
Lagen, pro ½ Tag

500 625

1.4.2 Gerichtsverhandlung, pro Std. (inkl.
Vorbereitungszeit)

220 275

1.4.3 Lokalaugenschein/ Rekonstruktion/
Sachbearbeitersitzung, pro Std.

220 275

1.4.4 Ärztliche Besprechung (Angehörige, Justiz,
Polizei) über ½ Std., pro ¼ Std.

55 69

1.4.5 Vorträge extern, im Institutsauftrag, pro
Lektion

150

1.5 Präparatoren

1.5.1 Asservate Lagerung + Entsorgung bei
Legalinspektion

10

1.5.2 Asservate Lagerung + Entsorgung bei
Obduktion

50

1.5.3 Asservate Lagerung + Entsorgung bei
Tötungsdelikt

200

1.5.4 Asservate Lagerung + Entsorgung bei
Diversem

30

1.5.5 Asservate Lagerung + Entsorgung bei
grossem Asservierungs-Kit und fehlender
Anzeige

100

2. Leistungen Forensische Molekularbiologie Taxpunkte Taxpunkte

2.1 Labor innerhalb
Dienstzeit

Expresszuschlag
(50%)

2.1.1 Blutvorprobe 25 38

2.1.2 Spermavorprobe Phosphatesmo 25 38

2.1.3 Speichelnachweis 75 113



2.1.4 Mikroskopischer Spermanachweis 75 113

2.1.5 Blutbeweisprobe 50 75

2.1.6 Extraktion DNA 170 255

2.1.7 Quantifizierung DNA 50 75

2.1.8 DNA-Profil/Spur 400 600

2.1.9 DNA-Profil/Vergleichspersonen 300 450

2.1.10 DNA-Profil/Datenbank 200 300

2.1.11 DNA Untersuchung bis 3 Personen
(Abstammung)

1200

2.1.12 Zusätzliche Person (Abstammung) 400

2.1.13 Gutachten inkl. administrativer und technischer
Aufwendungen (Abstammung)

300

2.1.14 PSA-Nachweis 50 75

2.1.15 Spesen: Übermittlung an EDNAIS (Spur) 40

2.1.16 Spurennahme durch Labor, inkl.
Dokumentation

100 150

2.1.17 Zusatzaufwand Differentielle Lyse 200 300

2.1.18 Zusatzaufwand Knochen 400 600

2.1.19 Zusatzaufwand Haare 200 300

2.1.20 Zusatzaufwand spezielle Asservate (z. B.
Stuhl)

200 300

2.1.21 Zusätzliche DNA-Reinigung 50 75

2.1.22 Zusätzliche Amplifikation 75 113

2.1.23 Spesen: Übermittlung an EDNAIS (Person) 20

2.1.24 DNA-Profilerstellung mit zusätzlichen STR
(Single-Locus)

150 225

2.1.25 DNA-Profilerstellung mit zusätzlichen STR
(Multi-Locus)

300 450

2.1.26 Administrativer Aufwand bei Sistierung eines
Auftrages

50

2.1.27 Asservierungsmaterial: Profile Collector 4

2.1.28 Kapillarblutentnahme/WSA-Entnahme (inkl.
Dokumentation und Versand)

30 45

2.1.29 Blutentnahme venös (inkl. Dokumentation und
Versand)

50 75

2.1.30 Aufbewahrung von biologischem Material (1
Jahr)

100

Taxpunkte Taxpunkte

2.2 Berichte, Gutachten, Administration innerhalb
Dienstzeit

ausserhalb
Dienstzeit +25%

2.2.1 Analysenbericht 30

2.2.2 Untersuchungsbericht 85

2.2.3 Mittlerer Bericht (eine Seite) 30

2.2.4 Grosser Bericht (erste Seite) 55



2.2.5 Grosser Bericht (ab 2. Seite), pro Seite 30

2.2.6 Gutachten Kat. A (bis 1 Std.) 260

2.2.7 Gutachten Kat. A1 (bis 2 Std.) 520

2.2.8 Gutachten Kat. B (bis 3 Std.) 790

2.2.9 Gutachten Kat. C (bis 4 Std.) 1140

2.2.10 Gutachten Kat. D (bis 7 Std.) 2700

2.2.11 Gutachten Kat. E (sehr aufwändig, nach
Aufwand)

Nach
Aufwand

2.2.12 Freie Leistung Molekularbiologie Nach
Aufwand

2.2.13 Externe Leistungen Forensische
Molekularbiologie

Nach
Aufwand

2.2.14 Spesen Forensische Molekularbiologie Nach
Aufwand

2.2.15 Versand Standardbrief, pro Einheit 1

2.2.16 Versand Grossbrief, pro Einheit 2

2.2.17 Versand Paket, pro Einheit 9

2.3 Expertentätigkeit

2.3.1 Expertentätigkeit in aussergewöhnlichen
Lagen, pro ½ Tag

500 625

2.3.2 Gerichtsverhandlung, pro Std. (inkl.
Vorbereitungszeit)

220 275

2.3.3 Lokalaugenschein/ Rekonstruktion/
Sachbearbeitersitzung, pro Std.

220 275

2.3.4 Vorträge extern, im Institutsauftrag, pro
Lektion

150

3. Leistungen Forensische Chemie und
Toxikologie

3.1 Labor allgemein

3.1.1 Entnahmeset Blut 12

3.1.2 Entnahmeset FUD 18

3.1.3 Entnahmeset Urin 6

3.1.4 Probenversand an externe Labors, pro Einheit 50

3.1.5 Bezug von Referenzsubstanzen, pro Einheit 50

3.1.6 Zusätzliche Datenauswertung MassLib, pro
Auswertung

50

3.1.7 Besonders aufwändige Analysen, nach
Aufwand

3.1.8 Methodenentwicklung, pro Einheit 500

3.1.9 Sichern von Spuren, je ¼ Std. 30 38

3.1.10 Analyse vor Ort, je ¼ Std. 50 63

3.1.11 Fallübernahme durch Chemiker, pro Fall 40

3.2 Alkohollabor

3.2.1 Alkoholanalyse in Blut oder Urin 226 283



3.2.2 Alkoholanalyse in Organen 261 326

3.2.3 Schnellbestimmung Alkohol (exkl.
Bestätigung)

226 283

3.2.4 Asservierung und Entsorgung von
Alkoholproben

10

3.3 Stofflabor (Betäubungsmittel)

3.3.1 Einzeltest auf Betäubungsmittel 50 63

3.3.2 Ionenmobilitätsspektrometrie (Pulver und
Spuren)

70 88

3.3.3 Ionenmobilitätsspektrometrie-Bestätigung oder
Quantifizierung

120 150

3.3.4 Identifizierung von Betäubungsmitteln oder
anderen Substanzen

240 300

3.3.5 Asservierung von Betäubungsmitteln 20

3.3.6 Entsorgung von Betäubungsmitteln 20

3.4 Tox-Labor

3.4.1 Immunologisches Screening 130 163

3.4.2 Qualitative forensisch-toxikologische Analyse 250 313

3.4.3 Quantitative forensisch-toxikologische Analyse 300 375

3.4.4 Tox-Screening, ungezielt (für das erste
Asservat)

1200 1500

3.4.5 Tox-Screening, ungezielt (für jedes weitere
Asservat)

600 750

3.4.6 Einjährige Asservierung und Entsorgung von
Tox-Proben

30

3.5 Gutachten, Administration

3.5.1 Chemischer Abschlussbericht 180

3.5.2 Gutachten Kat. A (bis 1 Std.) 260

3.5.3 Gutachten Kat. A1 (bis 2 Std.) 520

3.5.4 Gutachten Kat. B (bis 3 Std.) 790

3.5.5 Gutachten Kat. C (bis 4 Std.) 1140

3.5.6 Gutachten Kat. D (bis 7 Std.) 2700

3.5.7 Gutachten Kat. E (sehr aufwändig) Nach
Aufwand

3.5.8 Freie Leistung Forensische Chemie und
Toxikologie

Nach
Aufwand

3.5.9 Externe Leistungen Forensische Chemie und
Toxikologie

Nach
Aufwand

3.5.10 Spesen Forensische Chemie und Toxikologie Nach
Aufwand

3.5.11 Versand Standardbrief, pro Einheit 1

3.5.12 Versand Grossbrief, pro Einheit 2

3.5.13 Versand Paket, pro Einheit 9

3.6 Expertentätigkeit



3.6.1 Expertentätigkeit in aussergewöhnlichen
Lagen, pro ½ Tag

500 625

3.6.2 Gerichtsverhandlung, pro Std. (inkl.
Vorbereitungszeit)

220 275

3.6.3 Lokalaugenschein/ Rekonstruktion/
Sachbearbeitersitzung, pro Std.

220 275

3.6.4 Besprechung (Justiz, Polizei, andere
Behörden), über ½ Tag, pro ¼ Std.

55 69

3.6.5 Vorträge extern, im Institutsauftrag, pro
Lektion

150

4. Leistungen Forensische Kriminaltechnik

4.1 Labor

4.1.1 Brandanalytik: Analyse auf
Brandbeschleuniger, pro Probe

285 356

4.1.2 Brandanalytik: Brand-Kit, pro geöffneten Koffer 30 38

4.1.3 Mikroskopie: Untersuchung, pro Std. 140 175

4.1.4 Rasterelektronenmikroskopie: mikroskopische
Untersuchung, pro Std.

140 175

4.1.5 Rasterelektronenmikroskopie:
Elementenbestimmung mit EDX, pro Probe

200 250

4.1.6 Rasterelektronenmikroskopie:
Schussrückstandsspuren (GSR), pro Probe

250 313

4.1.7 Rasterelektronenmikroskopie:
Probenbedampfung

50 63

4.1.8 FTIR: KBr-Pressling oder Film, pro Probe 150 188

4.1.9 FTIR: Mikroskopie, pro Probe 280 350

4.1.10 Instrumentalanalytik: Sonstiges, pro Probe 285 356

4.1.11 Diatomeenaufschluss: Gewässer, pro Probe 500 625

4.1.12 Diatomeenaufschluss: organisches Material,
pro Probe

700 875

4.1.13 Diatomeenaufschluss: Spezialverpackung und
Versand

50 63

4.1.14 Untersuchung an biologischem Material:
Lösungsmittelanalyse, pro Probe

285 356

4.1.15 Untersuchung an biologischem Material:
Veterinärtoxikologie; gezielte Analyse, pro
Probe

300 375

4.1.16 Untersuchung an biologischem Material:
Veterinärtoxikologie; Screening, pro Probe

1000 1250

4.1.17 Fotodokumentation intern 30 38

4.1.18 Probenvorbereitung, pro Std. 130 163

4.2 Berichte, Gutachten, Administration

4.2.1 Mittlerer Bericht (eine Seite) 30

4.2.2 Grosser Bericht (erste Seite) 55

4.2.3 Grosser Bericht (ab 2. Seite), pro Seite 30

4.2.4 Kriminaltechnisches Kurzgutachten 150



4.2.5 Gutachten Kat. A (bis 1 Std.) 260

4.2.6 Gutachten Kat. A1 (bis 2 Std.) 520

4.2.7 Gutachten Kat. B (bis 3 Std.) 790

4.2.8 Gutachten Kat. C (bis 4 Std.) 1140

4.2.9 Gutachten Kat. D (bis 7 Std.) 2700

4.2.10 Gutachten Kat. E (sehr aufwändig, nach
Aufwand)

Nach
Aufwand

4.2.11 Freie Leistung Kriminaltechnik Nach
Aufwand

4.2.12 Externe Leistungen Forensische
Kriminaltechnik

Nach
Aufwand

4.2.13 Spesen Forensische Kriminaltechnik Nach
Aufwand

4.2.14 Versand Standardbrief, pro Einheit 1

4.2.15 Versand Grossbrief, pro Einheit 2

4.2.16 Versand Paket, pro Einheit 9

4.3 Expertentätigkeit

4.3.1 Expertentätigkeit in aussergewöhnlichen
Lagen, pro ½ Tag

500 625

4.3.2 Gerichtsverhandlung, inkl. Vorbereitungszeit,
pro Std.

220 275

4.3.3 Lokalaugenschein/ Rekonstruktion/
Sachbearbeitersitzung, pro Std.

220 275

4.3.4 Besprechung (Justiz, Polizei, andere
Behörden) über ½ Std., pro ¼ Std.

55 69

4.3.5 Vorträge extern, im Institutsauftrag, pro
Lektion

150

5. Leistungen Forensisch-Psychiatrischer
Dienst

5.2 Testabklärungen

5.2.1 TARMED 02.0090: Psychologische und
psychiatrische Testabklärung durch den
Facharzt pro 5'

18 23

5.3 Berichte, Gutachten, Administration

5.3.1 Mittlerer Bericht (eine Seite) 30

5.3.2 Grosser Bericht (erste Seite) 55

5.3.3 Grosser Bericht (ab 2. Seite), pro Seite 30

5.3.4 Versicherungsbericht (UVG) 28

5.3.5 Gutachten Kat. A* (einfach, bis 1 Std.) 260

5.3.6 Gutachten Kat. A* (einfach, bis 2 Std.) 520

5.3.7 Gutachten Kat. B* (mittlerer
Schwierigkeitsgrad, bis 3 Std.)

790

5.3.8 Gutachten Kat. C* (hoher Schwierigkeitsgrad,
bis 4 Std.)

1140

5.3.9 Gutachten Kat. D* (Schwierigkeitsgrad
überdurchschnittlich, bis 7 Std.)

2700



5.3.10 Gutachten Kat. E** (ausserordentlich
schwierig, über 7 Std.), pro weitere Std.

260

5.3.11 Strafrechtsgutachten, pro Std. 260

5.3.12 Untersuchung anlässlich aller
Gutachtenkategorien, pro Std.

260 325

5.3.13 Verkehrsgutachten *** 900

5.3.14 Spezialleistung Psychiatrie/Psychologie Nach
Aufwand

5.3.15 Externe Leistungen Forensische Psychiatrie Nach
Aufwand

5.3.16 Spesen Forensische Psychiatrie Nach
Aufwand

5.3.17 Versand Standardbrief, pro Einheit 1

5.3.18 Versand Grossbrief, pro Einheit 2

5.3.19 Versand Paket, pro Einheit 9

5.3.20 Psychodiagnostisches Zusatzgutachten 160 200

5.4 Expertentätigkeit

5.4.1 Einvernahme, Gerichtsverhandlung, inkl.
Vorbereitungszeit, pro Std.

220 275

5.4.2 Ärztliche Besprechung (Angehörige, Justiz,
Polizei) über ½ Std., pro ¼ Std.

55 69

5.4.3 Vorträge extern, im Institutsauftrag, pro
Lektion

150 188

5.5 Konsultationen

5.5.1 TARMED 02.0010: Einzeltherapie, erste
Sitzung pro 5' (Psychiatrische Diagnostik und
Therapie)

18 23

5.5.2 TARMED 02.0020: Einzeltherapie,
Folgesitzung pro 5' (Psychiatrische Diagnostik
und Therapie)

18 23

5.5.3 TARMED 02.0030: Paartherapie pro 5'
(Psychiatrische Diagnostik und Therapie)

9 11

5.5.4 TARMED 02.0080: Krisenintervention pro 5'
(Psychiatrische Krisenintervention)

18 23

5.5.5 TARMED 00.2110: Konsiliarische Beratung
(Konsilium), pro 5'

22 28

5.6 Konsultationen Gruppen

5.6.1 TARMED 02.0040: Familientherapie pro 5'
(Psychiatrische Diagnostik und Therapie)

18 23

5.6.2 TARMED 02.0050: Gruppentherapie pro 5'
(Psychiatrische Diagnostik und Therapie)

18 23

5.7 Telefonkonsultationen

5.7.1 TARMED 02.0060: Telefonkonsultationen pro
5' (Telefonische Konsultation durch den Arzt)

18 23

5.8 Diverse Sprechzimmerleistungen

5.8.1 TARMED 02.0070: Ärztliche Leistung in
Abwesenheit des Pat., pro 5'

18 23



5.9 Besuche, Wegentschädigung

5.9.1 TARMED 00.0060: Besuch erste 5'
(Grundbesuch)

18 23

5.9.2 TARMED 00.0070: Besuch, jede weiteren 5' 18 23

5.9.3 TARMED 00.0080: Besuch, letzte 5' 9 11

5.9.4 TARMED 00.0095: + Wegentschädigung pro
5'

18 23

5.10 Berichte

5.10.1 TARMED 00.2205: Formalisierter
Arztbericht/Zwischenbericht/Verlaufsbericht/IV-
Fragebogen (Beiblatt)

32

5.10.2 TARMED 00.2230: Formalisierter erster
Arztbericht an die IV, erste 10 Minuten

36

5.10.3 TARMED 00.2240: + Formalisierter erster
Arztbericht an die IV, jede weiteren 10 Minuten

36

5.10.4 TARMED 00.2260: Kopien an Versicherer, pro
Auftrag

11

5.10.5 TARMED 00.2285: Nicht formalisierter Bericht,
11 bis 35 Zeilen Text

40

5.10.6 TARMED 00.2295: + Nicht formalisierter
Bericht jede weiteren 35 Zeilen Text

32

5.11 Delegierte Psychotherapie

5.11.1 TARMED 02.0210: Deleg. Therapie –
Einzelsetting, pro 5' (Delegierte
psychotherapeutische Behandlung)

13 16

5.11.2 TARMED 02.0220: Deleg. Therapie –
Paarsetting, pro 5' (Delegierte
psychotherapeutische Behandlung)

6 8

5.11.3 TARMED 02.0250: Deleg. Therapie –
Telefonkons., pro 5' (Telefonische
Konsultation durch Del.)

13 16

5.11.4 TARMED 02.0260: Deleg. Therapie-Leistung
in Abwesenheit des Pat., pro 5'

13 16

5.12 Delegierte Psychotherapie (Gruppen)

5.12.1 TARMED 02.0230: Deleg. Therapie –
Familiensetting, pro 5' (Delegierte
psychotherapeutische Behandlung)

13 16

5.12.2 TARMED 02.0240: Deleg. Therapie –
Gruppensetting, pro 5' (Delegierte
psychotherapeutische Behandlung)

13 16

6. Zentrum Forensische Bildgebung und
Virtopsy

6.1 Untersuchungen an Lebenden

6.1.1 Rechtsmedizinisches Konsilium für
Spital/Kinderschutz usw. (bis ½ Std.)

110 138

6.1.2 Ganzkörperuntersuchung (bis ½ Std.) 110 138

6.1.3 Teilkörperuntersuchung (bis ¼ Std.) 55 69

6.1.4 Zusätzliche gynäkologische Untersuchung inkl.
Abstriche

53 66



6.1.5 Vermehrter Zeitaufwand bei klinischer
Untersuchung/ Konsilium, jede weitere ¼ Std.

55 69

6.1.6 Spezialbildgebung (CT/MR usw.), pro
Körperregion

600 750

6.1.7 Fachärztliche Beurteilung Radiologie/CT/MR,
pro Std.

220 275

6.1.8 Röntgen: pro Kassette (Material, Geräte und
nichtärztliche Leistung)

200

6.1.9 Foto (Versand), pro Einheit 10 13

6.1.10 Fotodokumentation intern 30 38

6.1.11 Photogrammetrie/ Oberflächenscannen, pro ¼
Std.

55 69

6.1.12 Fachliche Bedienung/ Photogrammetrie/
Oberflächenscannen, Interpretation pro ¼ Std.

55 69

6.2 Untersuchungen an Verstorbenen

6.2.1 Legalinspektion bis 2 Std. Gesamtaufwand,
exkl. Bericht

440 550

6.2.2 Vermehrter Zeitaufwand bei Legalinspektion
über 2 Std., jede weitere ¼ Std.

55 69

6.2.3 Asservierung von biologischem Material bei
der Legalinspektion, pro Asservat

12 15

6.2.4 Aufnahme, Reinigung, Übergabe des
Leichnams an Bestatter

50 63

6.2.5 Vor- und Nachbereitung Aufbahrung zur
Identifikation

30 38

6.2.6 Wiederherstellung zur Identifikation, pro ¼ Std. 17 21

6.2.7 Lagerung des Verstorbenen, nach Freigabe ab
3. Arbeitstag, pro Tag

70 88

6.2.8 1. Obduzent: Obduktion, Zeitaufwand im Saal
bis 2 Std.

440 550

6.2.9 1. Obduzent: Vorabklärung, Diktat Protokoll,
Nachbereitung, bis 2 Std.

440 550

6.2.10 Vermehrter Zeitaufwand für 1. Obduzent, jede
weitere ¼ Std.

55 69

6.2.11 2. Obduzent: Obduktion, Zeitaufwand im Saal
bis 2 Std.

180 225

6.2.12 Vermehrter Zeitaufwand für 2. Obduzent über
2 Std., jede weitere ¼ Std.

30 38

6.2.13 Teilobduktion (pauschal, ärztliche und nicht
ärztliche Leistung)

600 750

6.2.14 Röntgen: pro Kassette (Material, Geräte und
nicht ärztliche Leistung)

200

6.2.15 Foto (Versand), pro Einheit 10 13

6.2.16 Fotodokumentation intern 30 38

6.2.17 Photogrammetrie/ Oberflächenscannen, pro ¼
Std.

55 69

6.2.18 Diatomeenuntersuchung: Mikroskopie 180 225



6.2.19 Head Space Asservierung 30 38

6.2.20 Spezialbildgebung (CT/MR usw.) pro
Körperregion

600 750

6.2.21 Fachliche Bedienung/ Photogrammetrie/
Oberflächenscannen, Interpretation pro ¼ Std.

55 69

6.2.22 Fachärztliche Beurteilung Radiologie/CT/MR,
pro Std.

220 275

6.2.23 Präparator: Vorbereitung/ Nachbereitung
Bildgebung

30 38

6.2.24 Schutzkleidung 12

6.3 Berichte, Gutachten, Administration

6.3.1 Mittlerer Bericht (eine Seite) 30

6.3.2 Grosser Bericht (erste Seite) 55

6.3.3 Grosser Bericht (ab 2. Seite), pro Seite 30

6.3.4 Bericht zur Legalinspektion (bis 2 Seiten) 85

6.3.5 Bericht zur Legalinspektion (jede weitere
Seite)

30

6.3.6 Zusammenfassender Obduktionsbericht 180

6.3.7 Konsiliarbericht 30 38

6.3.8 Versicherungsbericht (UVG) 28

6.3.9 Gutachten Kat. A (bis 1 Std.) 260

6.3.10 Gutachten Kat. A1 (bis 2 Std.) 520

6.3.11 Gutachten Kat. B (bis 3 Std.) 790

6.3.12 Gutachten Kat. C (bis 4 Std.) 1140

6.3.13 Gutachten Kat. D (bis 7 Std.) 2700

6.3.14 Gutachten Kat. E (sehr aufwändig, nach
Aufwand)

Nach
Aufwand

6.3.15 Freie Leistung Zentrum Forensische
Bildgebung und Virtopsy

Nach
Aufwand

6.3.16 Externe Leistungen Zentrum Forensische
Bildgebung und Virtopsy

Nach
Aufwand

6.3.17 Spesen Zentrum Forensische Bildgebung und
Virtopsy

Nach
Aufwand

6.3.18 Kurzgutachten 180

6.4 Expertentätigkeit

6.4.1 Expertentätigkeit in aussergewöhnlichen
Lagen, pro ½ Tag

500 625

6.4.2 Gerichtsverhandlung, pro Std. (inkl.
Vorbereitungszeit)

220 275

6.4.3 Lokalaugenschein/ Rekonstruktion/
Sachbearbeitersitzung, pro Std.

220 275

6.4.4 Ärztliche Besprechung (Angehörige, Justiz,
Polizei) über ½ Std., pro¼ Std.

55 69

6.4.5 Vorträge extern, im Institutsauftrag, pro
Lektion

150



7. Zentrum Forensische Physik / Ballistik

7.1 Labor

7.1.1 Fotodokumentation intern 30 38

7.1.2 Physik/Ballistik Versuche nach Aufwand

7.1.3 Hochgeschwindigkeits-Videoaufnahmen nach
Aufwand

7.2 Berichte, Gutachten, Administration

7.2.1 Mittlerer Bericht (eine Seite) 30

7.2.2 Grosser Bericht (erste Seite) 55

7.2.3 Grosser Bericht (ab 2. Seite), pro Seite 30

7.2.4 Physikalisch-ballistisches Kurzgutachten 180

7.2.5 Gutachten Kat. A (bis 1 Std.) 260

7.2.6 Gutachten Kat. A1 (bis 2 Std.) 520

7.2.7 Gutachten Kat. B (bis 3 Std.) 790

7.2.8 Gutachten Kat. C (bis 4 Std.) 1140

7.2.9 Gutachten Kat. D (bis 7 Std.) 2700

7.2.10 Gutachten Kat. E (sehr aufwändig, nach
Aufwand)

Nach
Aufwand

7.2.11 Freie Leistung Zentrum Forensische
Physik/Ballistik

Nach
Aufwand

7.2.12 Externe Leistungen Zentrum Forensische
Physik/Ballistik

Nach
Aufwand

7.2.13 Spesen Zentrum Forensische Physik/Ballistik Nach
Aufwand

7.3 Expertentätigkeit

7.3.1 Expertentätigkeit in aussergewöhnlichen
Lagen, pro ½ Tag

500 625

7.3.2 Gerichtsverhandlung, inkl. Vorbereitungszeit,
pro Std.

220 275

7.3.3 Lokalaugenschein/ Rekonstruktion/
Sachbearbeitersitzung, pro Std.

220 275

7.3.4 Besprechung (Justiz, Polizei, andere
Behörden) über ½ Std., pro ¼ Std.

55 69

7.3.5 Vorträge extern, im Institutsauftrag, pro
Lektion

150

* Gutachtenkategorie wird in der Regel vom Auftraggeber vorgegeben
** Spezialabmachungen mit Auftraggeber
*** Pauschale (CHF 900 + MwSt.-Normalsatz)

Anhang II

22.9.2006  DV 
BAG 06–104, in Kraft am 1. 12. 2006


	436.47
	Direktionsverordnung über die Gebühren des Instituts für Rechtsmedizin und des Forensisch-Psychiatrischen Dienstes der Medizinischen Fakultät der Universität Bern (GebDV IRM)
	Art. 1
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5
	Art. 6
	Art. 7
	Art. 8
	Art. 9
	Art. 10
	Anhang I
	Anhang II


